
REPÚBLICA DE COLOMBIA GJU-FT-02 V2 

UNIDAD NACIONAL DE PROTECCIÓN 

RESOLLJlióN 0500 DE 2019 

< O 8 ABR 2019 > 

"Por la cual se liquidan y reconocen unas prestaciones sociales a un exfuncionario 
de la Unidad Nacional de Protección" 

EL SUBDIRECTOR DE TALENTO HUMANO DE LA UNIDAD NACIONAL DE 
PROTECCIÓN - UNP -

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas por la Resolución 
No. 0002 de 2011 de la UNP, la Ley 995 del 10 de noviembre de 2005, en los 

Decretos 1042 y 1045 de 1978, 0404 de 2006, 330 de 2018, y 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el artículo 3° del Decreto Ley 1045 de 1978 establece que las entidades de la 
administración pública del orden nacional de la Presidencia de la República y las 
unidades administrativas especiales reconocerán y pagarán a sus empleados 
públicos únicamente las prestaciones sociales ya establecidas por la ley. 

Que mediante resolución No. 0967 de 2018 de la Unidad Nacional de Protección -
UNP, se nombró al señor YEISON YESID CONTRERAS MARIOTA, identificado 
con la cédula de ciudadanía No. XXXXXXXX, en el cargo de AGENTE ESCOLTA, 
Código 4070, Sin Grado, de la Planta de Personal de la Entidad, empleo de Libre de 
Nombramiento y Remoción; quien tomo posesión de su cargo el 04 de julio de 2018. 

Que mediante Resolución 0313 de 2019, se declara la vacancia del empleo 
AGENTE ESCOLTA, Código 4070, Sin Grado, de la Planta de Personal de la 
Entidad, por abandono injustificado del cargo del señor YEISON YESID 
CONTRERAS MARIOTA, a partir del 30 de enero de 2019, causando a la fecha de 
su retiro el derecho y la proporcionalidad de 19$ siguientes factores de salario y 
prestaciones sociales Bonificación de Servicios Prestados, Prima de Servicios, 
Compensación de Vacaciones en dinero, Prima de Vacaciones, Bonificación 
Especial de Recreación, Prima de navidad y Auxilio de Cesantías, así: 





RES�L�CIÓN o 5 o o DE o 8 ABR 2019

Página 3 de 4 Continuación de la Resolución "Por la cual se liquidan y reconocen unas 
prestaciones sociales a un exfuncionario de la Unidad Nacional de Protección" 

GJU-FT-02 V2 

Que en mérito de lo anteriormente expuesto este despacho, 

R E SUELV E: 

Artículo 1°.- Reconocer las prestaciones sociales correspondientes al señor 
YEISON YESID CONTRERAS MARIOTA, identificado con la cédula de ciudadanía 
No. XXXXXXXXXXXX, según la siguiente liquidación: 

CARGO: AGENTE ESCOLTA, Código 4070, Sin Grado.

ASIGNACIÓN BÁSICA: $1.918.779.00

Ingresos 

Bonificación de Servicios Prestados 384,289.00 

Prima de Servicios 558,147.00 

Compensación de vacaciones en dinero 865,503.00 

Prima de Vacaciones 599,195.00 

Bonificación de Recreación 72,914.00 

Prima de Navidad 164,917.00 

Total Ingresos $ 2,644,965.00 

Descuentos 

Aporte Salud 15,400.00 

Aporte Pensión 15,400.00 

Asignación Básica 3,901,517.00 

Total Descuentos $ 3,932,317.00 

Neto a pagar -$ 1,287,352.00 

Para un total a reintegrar a la cuenta del Tesoro Nacional de UN MILLÓN 
DOSCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y DOS 
PESOS ($1.287.352,00) Moneda Corriente. 

Artículo 2º.- Reintegrar a la cuenta del Tesoro Nacional la suma de CIENTO 
OCHENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS DIECINUEVE PESOS ($182.919,00) 
Moneda Corriente, por concepto de Auxilio de Cesantías, los cuales fueron 
girados y consolidados a nombre del señor YEISON YESID CONTRERAS 
MARIOTA, identificado con la cédula de ciudadanía No. 1.192. 726.659, en el 
Fondo Nacional del Ahorro. 

Artículo 3° Notifíquese personalmente del contenido de la presente 
Resolución al señor YEISON YESID CONTRERAS MARIOTA, identificado con 
la cédula de ciudadanía No. XXXXXXXX, haciéndole saber que contra ésta 
proceden los Recursos establecidos el Capítulo IV del Título III de la Parte 
Primera de la Ley 1437 de 2011. 






